Prasp. Fagn. in 3. Decretal. To. 4.

in d. c. Ex parte, de feudis, & dictum est supra n. 20. Quando autem bona dicantur in feudum, vel emphyteum dari solita, dixi in prædicta Decretali Ex parte, n. 7. & 8.

22. Fallit tertio in fructibus, & bonis, que servando servari non possunt pro instantis temporis exigentia, que exceptio similiter habetur in prælegata Extravag. Ambrosio, concordat rex. l. Lex qua tutores, c. de Admin. tutor. & in l. vit. C. quando decret. opus non est; & hic notat glossa. & Hostien. n. 1. tales autem dicuntur res mobiles, que non durant triennio, vel usu consumuntur, & non fructificant, arg. d. l. Lex qua tutores, §. final. C. de administrat. Tutor. c. Vestra infra de iurato, & declarant Rebuff. in compendio alien. num. 25. Redoanus de rebus eccles. non alienan. quast. 6. num. 29. Navar. de alienat. rerum ecclesiasticarum numero 4.

24. Fallit quartò, in terrulis, & vineolis, que de consensu Episcopi alienari possunt sine solemnitate ut c. Terrulas, 12. quast. 2. debent tamen illa copulative concurrere: primo scilicet, ut res hujusmodi sint exigui valoris, secundo, ut sint parvè ecclesie utiles, tertio ut subit necessitas alienandi, prout hæc tria colliguntur ex contextu d. c. Terrulas, & tradunt Hippolyt de Marfil. conf. 103. n. 23. & 24. Rebuff. in compendio alienat. n. 12. Redoanus de rebus eccles. non alienand. quest. 13. n. 19. & 51. cap. 8. & 20. n. 6. Card. Seraph. decis. 401. n. 3.

25. Porrò S. Congregatio Cardinalium Tridentini Concilii interpretum die 11. Januarii 1596. censuit neque Constitutione Pauli II. neque Concilii Tridentini Decretum derogasse dispositioni d. c. Terrulas 12. quast. 2. & iterum cum Episcopus Irvicanus quæriverit, An itane decreto Concilii c. 11. sess. 25. & Extravag. que incipit Ambrosio, de reb. eccles. non alienan. auctoritatem suam in alienationibus rerum ecclesiarum ad præscriptum c. Terrulas 12. quast. 2. interponere valeat: Sacra Congregatio censuit ex Conc. Tridentino fuisse derogatum facultati concessæ Episcopi per c. Terrulas 12. quast. 2.

26. Demum cum in Civitate, & Diocesi Messanen. essent nonnulla pia legata parvi reditus, veluti arbor olivæ, aut domus, que tamen manebatur, & ferè diruta, aut terrulæ, vel vineolæ, quarum ferè nulli erant fructus, petit Archiepiscopus sibi facultatem fieri hujusmodi legata alienandi, & in evidentem Ecclesie utilitatem convertendi: nec non declarari ad quæ usque quantitas sibi liceret hujusmodi parva legata absque beneplacito Apostolico alienare die 14. Decembris 1613. Sac. Congregatio Concilii censuit c. Terrulas, 12. quast. 2. non fuisse sublatum per Extravag. Pauli II. que incipit Ambrosio. Cæterum ad quam usque quantitatem liceat Episcopo alienare, petendum esse a jure communi. Sanè cum non sit jure distinctum quæ terrulæ, vel vineolæ dicantur exigui valoris, id totum iudicis arbitrio erit relinquendum, arg. l. 1. in fin. ff. de jure deliberat. & c. de Causis, §. 1. supra de offic. delegat. & Judex arbitrium suum moderabitur inspecta conditione Ecclesie, an sit tenuis, vel multum abundans, attenda qualitate temporis, locorum, & rerum, secundum ea, que tradit Abb. in cap. 1. num. 8. supra de restitut. in integrum, & in terminis dicti cap. Terrulas notat Benedictus Canophilus in repetitione dictæ Ex-

travag. Ambitiosa n. 46. de rebus Eccles. non alienan. vol. 6. Repet. fol. 37. & quamvis glof. ind. cap. Terrulus. in ver. Exiguas, dicat, illum textum forte re exiguas vocare, quæ non excedunt valorem viginti solidorum, & cum glof. concordant Archid. in c. Si quos, n. 2. & 3. l. 2. q. 2. & Alciatus conf. 23. n. 6. & seq. tamen S. Congregatio Concilii alias dixit quæ res dicantur exiguæ non esse tantum diffinire.

27 Fallit quintò, in alienatione necessaria, quæ fit ex necessitate juris, eo quod jus præcipiat illam fieri: in ea enim non requiritur solemnitas requisita in alienatione rerum Ecclesiæ, secus si fiat voluntariè, licet ex causâ necessitatis, vel utilitatis Ecclesiæ. Hæc est theoria Antonii de Butr. in c. Pastorali, n. 11. vers. Or attendatis, & Abbatis ibidem n. 5. supra de his, quæ sunt à Prælatu sine consensu Capituli. Quam theoricam servat Curia; ideoque 28 à S. Congregatione Concilii responsum est valere legatum immobilium fratribus Minoribus sub modo licito, nempe ut vendant, & pretium convertant in usum fabricæ, vel Sacristiæ, & idè si factum fuit simpliciter, quia sub modo licito factum intelligitur, ut c. Exiit qui feminat, §. Ad hæc quia fratribus, de ver. significat. lib. 6. nec in hujusmodi alienatione opus est solemnitate, quia fit ex regula præscripto: Hoc ipsum tenent Decius in c. In presentia, n. 69. de Prælat. & Socin reg. 110. n. 3.

29 Secundò nota ibi, Specialis hypotheca, aliud esse alienare, aliud specialis hypothecæ titulo obligare, prout hic notat Butr. in 1. not. & Imola, num. 2.

30 Tertiò nota in eisdem verbis, specialem hypothecam bonorum Ecclesiæ esse prohibitam, ut in text. & notat Butr. in 3. notab. & ita intelligas Extravag. Ambitiosa, de rebus Eccles. non alienand. ubi hypothecam, scilicet specialem. Generalis ergo hypotheca permittitur, ut hic probatur à contrario, & notat Aegidius relatus à Jo. Andr. n. 1. in ver. Specialis, Jason. in l. final. n. 78. c. de iure emphyt. Negusantius in tract. de Pignar. & hypoth. in 2. membr. 2. partis, n. 28. Alexander Stiaticus in repetit. d. Extravag. Ambitiosa in 5. notab. vol. 6. Repet. fol. 27.

Dicebat tamen Aegidius, & post eum Jo. Andr. hic dicto n. 1. in ver. Specialis, & Anchar. in 2. notab. pro utilitate ecclesiæ specialem, & generalem hypothecam esse permittam secundum Canones, c. Ad nostram, infra eod. Sed cessante ecclesiæ utilitate nec specialem, nec generalem esse permittam. Fatentur tamen prout hic tangit Cardinalis, n. 2. in 3. opposit. generalem hypothecam in casu permisso fieri posse sine auctoritate Episcopi, per l. penult. c. de his, qui ven. et at. impetr. ad quod facit etiam l. finalis, c. quæ res pignori obligari possunt. Ubi habetur generalem obligationem esse modici præjudicii, & quamvis, ut dicunt Ant. de Butr. n. 6, & Jo. de Imol. n. 3. non videatur verum, quod possit fieri obligatio rei ecclesiæ etiam generalis sine auctoritate Episcopi, cum illa videatur etiã prohibita, per id, quod habetur in §. Si vero contigerit, in Authent. de alienat. & emphyt. tamen opinionem Aegidii sequuntur magis communiter Doctores, ut testatur Alex in cons. 118. in casu, n. 20. in fin. cum seq. vers. Nec ad hoc obstat, lib. 5. eamque tenet etiam glof. in §. Nos igitur, in ver. Specialis, in auth. de non alienandis, & Abb. hic n. 2. dicens, prælatum con-

trahendo posse generaliter pro observantia contractus obligare bona ecclesiæ sine licentia Episcopi per illum textum a contrario sensu: & quidem pure optimo, quia cum hodie ex stylo generalis obligatio bonorum fieri consueverit in omni contractu, nimis grave esset si semper Episcopus esset adsumendus, & sine illa vix reperiretur qui vellet cum ecclesiâ contrahere, ut in simili notat glof. in c. Hoc ius, §. Et si creditor, in ver. Præbat, 10. q. 2. Nec obstat textus in d. §. Si vero contigerit, in quo Butr. & Imol. se fundant: nam ut responderet Alex. d. cons. 118. num. 22. vers. Nec obstat textus ibi, & in §. Hoc etiam, eod. tit. loquitur de speciali pignore, non autem de generali. Deum hanc sententiam probavit meo tempore S. Congregatio Concilii in contractibus Regularium: nam proposito dubio, An in prohibitione nuper edita de rebus Regularium non alienandis comprehendatur generalis hypothecæ necne? S. Congregatio censuit non comprehendere, & tamen prohibito illa sine concepta interdum verbis, quibus utitur Paulus II. in d. Extravag. Ambitiosa.

33 Differt autem hypotheca à pignore, quia hypotheca est obligatio rei immobilis, pignus rei mobilis, quasi à pugno, §. Inter pignus, in fin. de adion. Glof. hic in ver. Hypotheca, Host. num. 2. & Cardinal. num. 4. Item differt secundum Abb. Antiq. hic num. 1. & Butr. num. 6. in glof. 3. quia pignus dicitur cum rei obligata traditur possessio creditori, hypotheca cum non traditur, l. si rem, §. Proprie pignus dicitur, ff. de pignorat. act.

34 Quartò, nota ibi, Alienationis, sub hoc ver. Alienationis quinque contineri, quæ hic recensentur. Primò scilicet conditionem, de qua dicitur infra n. 37, Secundò, donationem. Tertiò, venditionem. Quartò, permutationem. Quintò, emphyteusis perpetuum contractum: & quando dicitur perpetuus, vide hic per Innoc. circa fin. in ver. Perpetuum. Et hæc quinque Prælati hinc interdicuntur, ut notat Bernar. in glof. penult. in fine. His adde textum, id est infundationem, & septimum id est locationem ultra triennium, & generaliter omne pactum, per quod bonorum dominium transferitur, ut legitur in prælegata Extravagante Ambitiosa de reb. eccles. non alienan: Et dominium intelligas tam directum, quam utile; nam per contractum emphyteuticum, non transferitur directum dominium, sed utile, l. 1. ff. Si ager vegetal. vel emphyteutic. perat: ut hic per Butr. in ult. not. & Abb. n. 3. Unde Bero sic summat hanc Decretal. (Non licet immobilia ecclesiæ aliquo titulo alienare, vel speciali hypotheca obligare, & contrahens punietur secundum Leoninæ Constitutionis penas: & alienationis appellatione continetur actus, per quem dominium etiam utile transferitur.) Et ita alienationis verbum hic latissime accipitur. Sic in l. Sancimus, c. de reb. eccles. alienan; vel non, & in Authent. de non alienan reb. eccles. §. Nos igitur, collat. 2. & hic notat glof. in ver. Alienationis, Innocen. post principium in eod. ver. Host. num. 3. & Joan. Andr. n. 7. qui post Aegidium subdistinguitur verbum large sumi in tribus casibus, alienationis quoad lex, testator, vel actio prohibet alienari, ut l. Plebs, §. Pignus, ff. de ver. signifi. sequitur Cardinal. hic n. 3. vers. Et dicit Aegidius. Alibi tamen, ut glof. subdit, strictius accipitur pro eo contractu, quo trans-

ferretur

ferretur dominium, ut l. 1. c. de fund. dotal. J. Alienationis, ff. de verb. significat. cum aliis in glof. allegat: & per Host. num. 3. vers. Alibi strictius.

37 Sed quæres quid sibi velit textus dum dicit alienationis verbo contineri conditionem, Glof. penult. intelligi concessionem sub conditione, sed nihil declarat. Innocentius verò circa medium in ver. Conditionem, cui subscribitur Host. n. 3. in eod.

38 ver. Jo. Andr. n. 2. Butr. n. 7. & Anchr. n. 3. clarius rem totam explicat dicens: Contractus conditionis dicitur ubi prædium constituitur tributarium, & vulgariter tale prædium dicitur conditionale, quia cadit in promissum sub conditione, scilicet si non solvatur tributum. & pro hoc dicto Innocentii facit text. in l. penult. §. Instructo ff. de legat. 2. vel contractus conditionis dicitur, ubi contractus celebratur sub conditione, secundum Innoc. ubi supra, Sed hoc impugnat Cardinal. n. 5. & bene, quia in omnibus exemplis, de quibus hic procedit hæc litera, siue contractus fiat pure, siue sub conditione: nam quando fit sub conditione, ea adveniente, perinde est, ac si ab initio factus fuisset pure, ut c. Præterea,

39 il secundo, de appellat. Quidam etiam, ut Innocentius subdit; non intelligentes corrumpunt litteram hic legentes conditionem, cum tamen condicere nullo modo sit alienare, sed hoc verum est secundum Host. si conductio fiat ad tempus, ut patet in cap. Restra, infra de locat. Perpetua verò conductio alienatio quædam est, ut patet in l. 1. & per tot. ff. si ager vegetal. vel emphyt. per. & de illa hoc potest intelligi sine corruptione, ut patet in c. Ad audientiam, infra eodem, secundum Host. ubi supra, & notat idem Innoc. in cap. Ad aures, circa fin. infra eodem. Dicitur autem perpetua quando est duratura usque ad triginta annos, ut in fin. de perpet. & temporal. act. in princip. vel quando emphyteuta vivit, l. 1. ff. Pro socio, cap. Præcarie, l. quasi. 2. vel quando solvitur pensio, ut §. Aded, in fin. de locat. ita dicit glof. notabilis in c. Hoc ius, in ver. Perpetua, l. 10. q. 2. Host. hic n. 4. & Jo. Andr. n. 3. & Cardinal. n. 6. Sed Butr. n. 8. dicit communem opinionem esse, quod conductio dicitur ad non modicum tempus, quado excedit decennium, vel est ad decennium, ut notat glof. ult. in Clem. 1. de rebus eccles. non alienan.

40 ad quam quotidie fit recursus. Hodie verò prohibita est locatio, & conductio ultra triennium, ut sapientius in citat. Extravag. Ambitiosa, eod. tit. & huiusmodi triennium computari debet ex tribus fructuum collectionibus, unde si prædium ejus esset conditionis, ut quolibet triennio unus tantum fructus perciperetur, tunc triennium pro uno anno esset computandum, & locatio fieri posset usque ad novennium, sed non ultra, ut declarat Andr. Barbat. supra in hac tributa, n. 52. Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 16. n. 6. Cardinal. Mantie. de tacit. & ambig. convent. tam. l. lib. 5. tit. 3. n. 22. Navar. de alienat. rerum eccles. n. 22.

41 Jo. Andr. n. 3. & Cardinal. n. 6. Sed Butr. n. 8. dicit communem opinionem esse, quod conductio dicitur ad non modicum tempus, quado excedit decennium, vel est ad decennium, ut notat glof. ult. in Clem. 1. de rebus eccles. non alienan.

42 ad quam quotidie fit recursus. Hodie verò prohibita est locatio, & conductio ultra triennium, ut sapientius in citat. Extravag. Ambitiosa, eod. tit. & huiusmodi triennium computari debet ex tribus fructuum collectionibus, unde si prædium ejus esset conditionis, ut quolibet triennio unus tantum fructus perciperetur, tunc triennium pro uno anno esset computandum, & locatio fieri posset usque ad novennium, sed non ultra, ut declarat Andr. Barbat. supra in hac tributa, n. 52. Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 16. n. 6. Cardinal. Mantie. de tacit. & ambig. convent. tam. l. lib. 5. tit. 3. n. 22. Navar. de alienat. rerum eccles. n. 22.

44 Ultimo nota ex fine textus, alienantes bona immobilia ecclesiarum incidere in penas Constitutionis Leoninæ, quæ habetur in l. Invenimus, c. de sacros. eccles. secundum Innoc. hic in fin. Butr. n. 12. & Cardin. num. 6. in 4. quest. & ejus pena est depositio alienationis, & satisfactio incommodi ecclesiæ de rebus propriis facienda, ad quod obligantur hæredes sui, & cum ea Constitutio Leonis esset localis, per Justinianum exten-

Prosp. Fagnan, in 3. Decretal. Tom. 4.

sa est ad omnes ecclesias, & omnia pia loca, ut in Authent. de non alienan. §. Nos igitur, & infra §. Quia verò Leonis, collat. 2. Unde verba hujus cap. sumpta esse videntur secundum Host. hic n. 4. in ver. Pamas, & in ver. Leonina, & J. Andr. num. 3. & 7. in glof. ult.

45 Sed dices: Ergo lex civilis auctoritatem habet imponendi penam Sacerdotibus delinquentibus in alienatione rerum ecclesiasticarum. Abbit c. Imperator, 96. dist. c. Ecclesia S. Mariae, de Constitut. cum suis concordantiis. Sed ideo isti Sacerdotes incidunt in penas prædictæ Constitutionis Leoninæ, quia eadem Constitutio hic per Papam canonizatur, & ideo non est amplius lex civilis, quæ ligat clericos, sed lex canonica, ut aliis declaravimus in c. Quia in ecclesiis, n. 29. de Constit. post Felin. in c. 1. in 1. notab. de præsumpt. & innuit Host. hic in fin. vers. Et de ipsa lege, Postumus etiam intelligere Constitutionem Leoninam pro Constitutione, quam fecit Leo Papa in Concilio, de qua in c. Monemus, l. 2. q. 2. ut hic per glof. final. & Abb. Antiq. in fin. & quamvis hoc non placeat Hostiensii ubi supra; tamen nec illud dicere est peccatum, ut inquit Jo. Andr. hic in fine, & Butr. ibidem in fin.

46 Verum per prædictam Extravag. Ambitiosa, de reb. eccles. non alienan. pena infra scriptæ sunt statuta. Primò est nullitas contractus, qui tamen si alias sit ecclesiæ utilis, cum nullitas proveniat ex defectu solemnitatis, potest ecclesia illum approbare, & ratificare, nec ab eo recedatur, nisi volente ecclesia, ut notat Abb. in c. Casum, quæ, il secundo, col. final. de judic. Jac. in l. Non eo minus, n. 3. c. de procurator. A retin. cons. 77. n. 6. Put. de eis. 3. & 4. de except. Seraphin. dec. 256. n. 2. Secunda pena est excommunicatio lætæ sententiæ in alienantes, & bona alienata recipientes. Tertia interdictum ingressus ecclesiæ Episcopis, & Abbatibus, qui si per sex menses in interdicto perseveraverint canonico indurato, à regimine, & administratione ecclesiæ, cui præsumt, eo ipso sunt suspensi. Quarta inferiores Prælati eo ipso privati sunt beneficiis, quorum bona alienantur. Quinta, bona alienata ad ecclesiam, ad quam pertinebant liberè revertuntur.

DE REBUS ECCLESIE non alienandis.

Cap. Ad nostram.

S V M M A R I V M.

1 Ecclesia restituitur contra contractum per quem fuit enormiter læsa.

2 Prælatum an possit bona Monasterii specialiter hypothecare.

1 A D N O S T R A M: Ecclesia restituitur contra contractum, per quem enormiter fuit læsa. Hoc dicit secundum Joan. Andr. Butr. Anchar. Imol. & Jo. de Anan. vel contra alienationem, secundum Cardinalem, & Abbatem. Primò ponitur Monasterii petitio. Secundò, causæ commissio, ibi, Quocirca.

2 Intextu ibi, Pro quibus eadem extiterat obligata; nota Prælatum posse bona monasterii spe-

A a 2

cia.

cialiter hypothecare, ut per hunc textum notat legidius relatus a lo. and. in c. Nulli, n. 1. in ver. Spectatis supra eodem. Sed et hoc tu dicas, ut ibi scriptum est. not.

DE LOCATO, ET CONDUCTO.

Cap. Potuit.

S V M M A R I V M.

- 1 **E**mphyteuta potest meliorationes suas vendere, & jus emphyteuticum in alium transferre, concurrentibus tamen se preter requisitum, de quibus hic & n. 3.
- 2 **E**mphyteuta ecclesie cessans in solutione Canonis per biennium cadit a jure suo, nisi moram celeriter purgaverit, & n. 4.
- 3 **I**n privato autem requiritur triennium.
- 4 **T**erminus alicui datus ad suam voluntatem declarandum non est expectandus, si ille prius voluntatem suam declaraverit.
- 5 **T**erminus ubi praescribitur ad aliquid faciendum, non est opus denunciatione aliqua ad moram contrahendum.
- 6 **D**ies statuti interpellat pro homine. Mora purgari potest, quando poena non committitur ipso jure, ibid. ver. f. Ultimo nota.
- 7 **A**lias fecit n. 12.
- 8 **E**mphyteus ob canonem non solum infra statutum tempus non resignatur ipso facto, sed ita demum, si dominus placuerit.
- 9 **C**aducitas censetur remissa, si dominus canonem accipiat.
- 10 **S**ive sit canon temporis futuri, sive praeteriti.
- 11 **E**mphyteus contractus est medius inter venditionem, & locationem, & particeps utriusque.
- 12 **P**ropius tamen accedit ad naturam locationis.
- 13 **I**n emphyteus, & locatio in quibus differant.
- 14 **I**n emphyteus contractu disposita trahi non debent ad contractum locationis perpetuae.
- 15 **E**mphyteus, & locatio perpetua contractus inter se magnam habent similitudinem.
- 16 **E**t de utroque idem est judicandum.
- 17 **I**n neutro transferitur dominium directum, sed tantum utile.
- 18 **N**on tamen sunt per omnia similes, & equiparati.
- 19 **I**n emphyteus solvitur quid minimum pro recognitione.
- 20 **I**n locatione pensio debet esse magna, id est fructibus correspondens.
- 21 **L**ocatio judicatur ex magna pensione, ex modica vero emphyteus.
- 22 **E**tiam si contrahentes in instrumento appellaverint locationem, vel emphyteusim.
- 23 **C**ontractus talis denominatur a contrahentibus: ergo talis est judicandus, non est bona consequentia.
- 24 **E**mphyteus concessus ad tertiam, vel quartam generationem reputatur locatio, si pensio fructibus respondeat.
- 25 **L**ocatio cum possit fieri in perpetuum, multo magis ad tempus, id est ad tertiam, vel quartam generationem.
- 26 **P**acta bona emphyteutica alienentur in ecclesias, an sint contra immunitatem ecclesiasticam, & n. segg. usq. in fin.

- 29 **P**acta privata non conveniri potest ne res in ecclesia alienentur.
- 30 **I**dem caveri potest in ultima voluntate.
- 31 **A**lienatio emphyteus etiam in casibus alias permissis fieri non potest in personam potentiorum.
- 32 **E**t talis dicitur etiam Hospitalis.
- 33 **I**tem ecclesialis.

POTUIT. Gregorianum est, ut inquit Joan. Andr. & ideo legale, & se summat. Sed secundum Abb. & sequaces sic summari potest. Emphyteuta Ecclesie meliorationes suas vendere non potest, nisi servatis his de quibus hic, & si contraxerit, vel Canonem per biennium non solverit, nisi mora postea celeriter purgaverit, iuste potest expelli. Hoc dicit. Prima ponit requisita, ut jus emphyteuticum possit vendi, Secundo contrahentes punit, ibi, *Emphyteuta*, Tertio obstatulum solvit, ibi, *Non obstantibus*.

Nota primo ex priore parte textus, iecundum Host. n. 4. Jo. Andr. n. 1. & Butr. n. 3. Imol. n. 1. & Abb. n. 2. lex requisita ad hoc ut emphyteuta possit meliorationes suas vendere, & jus emphyteuticum in alium transferre. Primum est, ut requiratur Ecclesiam; Secundum ut denuncietur prius sibi ab aliis oblatu, de qua quidem denunciatione plura ponit hic Imola num. 50. Tertium, ut illud sit verum pretium, non autem fictum, & simulatum; Quartum ut Ecclesia non respondeat, lapsi sunt duo menses; Quintum ut non vendat rem ipsam, sed solum jus sibi competens; Sextum ut non vendat personis prohibitis. Eadem requisita colliguntur ex l. final. C. de iur. emphyt. addunt & septimum ex 2. par. textus, nempe ut non cessaverit per biennium in Canonis solutione, & hoc in emphyteuta Ecclesie, ut hic, & in Auth. *Qui rem, C. de sacrosan. Eccles. quae est canonizata* in c. Ea enim, seu in c. Nec jus portendum, §. *Quem*, 10. q. 2. In privato autem requiritur triennium, ut in l. 2. C. de iure emphyt. glo. *hic in ver. Per biennium*, Host. num. 6. in fin. in eodem ver. Et reliquis omnes.

Secundo nota ibi, *Si nolle se emere dixerit*, terminum alicui praeteritum ad suam voluntatem declarandam non esse expectandum, si ille prius voluntatem suam declaraverit, ex quo enim constat de voluntate, non est locus deliberationi, concordat tex in c. *Ab eo* in 2. resp. de appellat. lib. 6. & hic notat Jo. Andr. n. 2. Butr. n. 4. Anchar. n. 2. Imol. n. 1. ver. *Item quod ubi est tempus*, & Abb. n. 4. Ad idem tex. in Clem. *Quamvis*, de appellat. & pluribus exemplis declarat Gemina. cons. 121. *Attenta forma statuti*, ubi est casus.

Tertio nota ibi, *Non exiit nunciatum*, ubi terminus praescribitur ad aliquid faciendum non est opus denunciatione aliqua, seu interpellatione ad moram contrahendam, quia dies statuti interpellat pro homine, & constituit eum in mora, ut in littera, ad quod allegatur quotidie hoc c. Secundum abbatem n. 5. & concordat textus in l. *Magnam*, C. de contrahend. & committ. stipulat. Ultimo nota ibi, *Ceteri satisfactio*, moram purgari posse, ut hic, & in concordantibus, de quibus in glo. *anteponit*. Quod intelligas verum quando poena non committitur ipso jure, ut contingit in terminis hujus Decretalis, quia ob canonem non solum infra statutum tempus non rescinditur ipso facto emphyteus, donec dominus dire-

- directus patitur emphyteuta tenere rem emphyteuticam, ut patet in littera ibi, *Iuste potisset expelli*. Sed ita demum si declaraverit velle eile locum caducitatis, ut hic per Innoc. n. 2. Anchar. n. 9. ver. *Vnde dicitur*. Imol. n. 54. & Abb. in ult. not. & tenet Bart. in l. 2. num. 2. C. in de iure emphyt. quom sequuntur communiter Doctores, ut ait Parilius cons. 102. *De bona lare*, n. 33. lib. 1. & alii apud Clarum, in §. *emphyteus* quest. 9. Ideoque si postea Canonem accipiat, refirmatur contractus, & censetur remissa caducitas, secundum Innoc. d. n. 2. Et Card. n. 19. Sive accipiat Canonem temporis futuri, sive praeteriti, & est communis opinio contra Bart. in d. l. 2. n. 8. ut attestatur *Gigas de pens. quest. 73. n. 3.* a qua non est in practica recedendum, ut ait Clarus in d. §. *Emphyteus*, quest. 10. ver. *Aut vero sumus in dubio*. Sed ubi poena committitur ipso facto, tunc nona quamvis ceteri satisfactio purgari non potest, secundum Abb. hic n. 6. ver. *Vbi autem*, qui ad hoc allegat bonum textum, in c. *Licet*, de *supplen. neglig. Pralar*, Et de materia purgationis morae vide quod notatur in reg. *Mora*, de *regul. iur. lib. 6.* & per glo. *hic in verb. Cleric*.
- 13 **I**n glossa prima nota, quod contractus emphyteuticus neque est venditio, neque locatio, sed est medius proprium nomen emphyteus foritatus, & utriusque particeps: accedit enim ad venditionem, quia ab initio quando celebratur, aliquid datur, licet in venditione datur pretium: sed tamen differunt, quia per hunc contractum non transferuntur dominium directum, sicut per venditionem.
- 14 **P**ropius tamen accedit ad naturam locationis, quia in ea retinetur dominium, & quolibet anno aliquid percipitur, sicut in locatione; & ideo magis sub hoc titulo collocatur, ut hic, & *Institut. de locato*, §. *Ad eo*, & cum hac glossa transeunt communiter DD. In hoc tamen differunt emphyteus, & locatio, quia emphyteus locum habet in rebus soli dumtaxat, sed locatio in omnibus. In eo contractu exigitur scriptura, in aliis non, l. 1. C. de iure emphyt. Conductor ad modicum tempus non habet jus in re, nec vendit, nec vendicat, emphyteuta facit utrumque ut hic l. 2. C. *eod.* & l. 1. ff. *si ager veigral*. Host. hic num. 1. & segg. Complures alias differentias inter hos contractus post Cynum prolequitur hic Petrus de Anchar. n. 11. Ideoque disposita in contractu emphyteus trahi non debent ad contractum locationis etiam perpetuae, quia hujusmodi contractus licet inter se magnam habeant similitudinem; adeo ut de utroque loquantur promiscue juris conditores, ut in Auth. *Qui rem*, ibi, *Qui rem hujusmodi conductam, vel in emphyteusim acceptam*, C. de *Sacrosanct. Eccles.* & ibi Decius n. 1. & in *Omnes*, C. de *fund. patrim.* lib. 11. Et de utroque idem sit judicandum, ut notat Angel. in §. *Sicre autem*, in *prine.* in Auth. *de non alienand.* Bald. in cap. *Quevelam*, in fin. de *jurejur.* Abb. in c. *Propter sterilitatem*, in ult. not. de *locat.* Et in specie quod reservatio directi dominii aequae conveniat locationi perpetuae, in qua non transferuntur directum, sed utile tantum dominium, tradunt glo. *Bart.* & alii in l. *Codicillis*, §. *Instituto*, ff. de *legat. 2.* Aret. cons. 51. n. 210. ver. *In contrarium*, Bellam cons. 21. num. 11. in fin.
- 20 **N**on tamen in omnibus sunt similes, & equiparati, ut dixit Rota dec. 14. n. 26. & segg. par. 6.
- 21 **R**ecent. Et praecipua differentia est, quod in con-

tractu emphyteutico solvitur quid minimum pro recognitione, & haec est proprie ejus forma, & in hoc omnes consentiunt, ut dicit Natta cons. 49. post num. 7. & Clar. postum in §. *Emphyteus*, 22. quest. 1. n. 5. ver. *Et adverte*. In contractu autem locationis solvitur magna pensio, id est quae fructibus respondeat, vel quae; ideoque ex modica pensione emphyteus, ex magna vero locatio judicatur, Bald. in cap. *Licet*, num. 5. ver. *Modo ergo quaro*, de *dilat.* Jas. in l. 1. n. 35. C. de *iure emphyt.* Barbat. supra in *Rubrica*, num. 3. Alex. cons. 112. per tot. lib. 1. Rolan. d. *Valle* alios citans cons. 96. n. 24. & 26. lib. 1. Ruinus cons. 161. per totum lib. 1. Rota dicta dec. 14. num. 25. Et ita concludunt communiter scribentes, ut ait Cagnolus in l. 2. n. 202. C. de *rescindend. vendit.*

Quod adeo verum est, ut etiam si in instrumento contrahentes appellaverint emphyteusim, adhuc tamen reputetur locatio, si pensio fructibus respondeat, & converso reputetur emphyteus, si pensio sit modica, sicut contrahentes locationem nominaverint, ut late deducit Neviz. Consil. 92. per tot. Surd. dec. 198. n. 1 & segg. Rot. dicta dec. 14. n. 11. & 12. par. 6. recent. Et merito, quia contractus non a nomine, sed a praesens, conventionibus, & circumstantiis sortitur naturam, ut optimè per Corrad. de *Contract.* quest. 33. in 2. & 3. *supplet.* ubi sexcentis exemplis, & auctoritatibus probat non valere hanc consequentiam; Contractus talis denominatur a contrahentibus: ergo talis est judicandus. Quo fit, ut idem sit dicendum si concessio in emphyteusim pro magna pensione fuerit concessa ad tertiam, vel quartam generationem, quia verba hujusmodi conveniunt etiam locationi, quippe quae cum fieri possit in perpetuum, multo magis ad tempus, nempe ad aliquot generationes, ut dixit Rota in *Narnien.* locat. 16. *Februario* 1615. & in *praeleg.* dec. 14. n. 6. & 7. par. 6. recent.

In glossa in ver. *Probentur*. QUERO, An pactum ne bona emphyteutica alienentur in ecclesiam, sit contra immunitatem ecclesiasticam.

Videtur negativè respondendum; nam pacto privatorum inveniri potest, ne res in ecclesiam alienentur, l. final. C. de *pact. inter emptor.* & *venditor.* & in *seudal.* c. 1. de *prohib. feud. alien.* per Frider. ubi quod nec pro anima relinquere, neque adjudicari possunt ecclesiis, & in emphyteuticis, glo. & DD. hic, & in l. final. C. de *iure emph.* & videtur tex in §. *Sacrosanctas*, Auth. de *alienat.* & *emphyt.* Idem etiam caveri potest in ultima voluntate, valetque sic avertur, l. *Peto*, §. *Frater*, & l. *Cum pater*, §. *Libertis*, ff. de *legat. 2.* Ratio est quia cum Ecclesia sit immortalis, c. *Si gratiosus*, de *rescript.* lib. 6. c. *Libertis*, 12. q. 2. dominus directus spe consolidationis perpetuo privatur, ut constat ex his quae tradit Jo. Andr. in c. 1. de *Immunit.* Eccles. lib. 6. & hic notant Card. num. 17. ver. *Sed alienatio in Ecclesiam*, & Imol. n. 25. ver. *Ideo alia ratio*, Dominus meus Joan. Franciscus Fagnanus tractat. de *just. & validit. censur. Pauli* v. in *Republicam Venetam*, fol. 60. Imo haec prohibito est ex natura contractus emphyteutici, qui etiam in casibus, in quibus licita est alienatio irrequisito domino, ut in donatione, non permittit illam fieri in personam potentiorum, Bald. in Auth. *Quas actiones*, num. 13. ver. *Primo modo*, C. de *Sacrosanct. Eccles.* Gregor. XV. post

alios decif. § 79. n. & persona potentior, seu privilegiatior dicitur etiam Hospitalis Sanctissimi Trinitatis convalescentium de Urbe, pro quo emanavit supra scriptum dubium, Gregor. XV. 4. § 29. n. 6. & decif. § 20. n. 11. Nam hujusmodi Hospitalis est locus pius, & Religiofus cap. De Xenodochiis, & cap. Ad hoc de Relig. domib. & sic potentior, & Sylvest. Aldobran. conf. 40. sub n. 2. Simon de Pratis, conf. 54. n. 4. & re idem ei factum dicitur factum ecclesie, quia ad hunc effectum negari non potest, quin dicatur potentior, ut firmat glof. hic in ver. Præhibetur, & Imol. n. 25. Item glof. in l. Si quis, §. Ea lege in ver. Interfesset, ff. de ver. obligat. Bald. in d. Auth. Quæ adiones n. 12. in fin. ver. Tertio modo, C. de Sacros. Eccles. Salicet, in l. final. n. 14. & Jafin. 9. C. de iure empb. Natta conf. 49. n. 13. Clar. in §. Emphyteusis, quest. 22. ver. persona autem, Sylvest. Aldobrand. qui communem dicit, & rationes allegat, d. conf. 40. n. 1. Gregor. XV. d. decif. § 29. n. 8. & ita hoc pactum non esse contra immunitatem ecclesiasticam fuit retorium in Congregatione particulari de mandato Sanctissimi, habita die 26. Maji 1630.

DE FEVDIS.

Cap. Insinuazione.

SVM MARIVM.

1. Ecclesiasti a vasallo suo recipit feudum in pignus abstinendo ab eius servitio, non tenetur fructus in sortem computare.
- Idem in feudo seculari, n. 4. & n. seq.
2. Vasallus est lucrificere fructus rei pignoratæ.
3. Res de factis redit ad primævam naturam.
4. Vasallus respectu laicorum est execranda, sed respectu clericorum execrabilior.
5. Lex positiva non potest super usuris quæquam privilegiare.
6. Dominus recipiendo rem emphyteuticam in pignus ab emphyteuta, cui pecuniam mutuavit, antequam computare fructus in sortem.
7. Feudalia, & emphyteuticæ contractus sunt ejusdem nature.
8. Et decisiones loquentes de feudo locum habent in emphyteusi; si sit eadem ratio, & contrarium non reperitur in jure expressum, & num. 13. & 14.
9. Jus accrescendi an habeat locum in emphyteusi à duobus fratribus empta ex communi pecunia, & n. seq. usque ad fin.
10. Jus accrescendi in feudo, vel emphyteusi non habet locum cum plures pro se, & filii à principio stipulantur.
11. Et quid sit feudum, vel emphyteusis fuerit acquisita ex bonis communibus, & n. seq.
12. Argumentum à feudo ad emphyteusim an, & quando procedat, & n. seq.
13. Feudalia jura an possint allegari in emphyteusi ad decisionem causarum, & n. seq.
14. Jus accrescendi cur habeat locum in feudo empto à fratribus simul habitantibus ex communi pecunia.
15. Argumentum de feudo ad emphyteusim non procedit quando obstant regulæ, vel dispositio juris communis, & n. seq.

17. Jus accrescendi non habet locum in contrahibus.
18. Argumentum de feudo ad emphyteusim in materia juris accrescendi non procedit affirmative, & n. seq.
19. Jus accrescendi an habeat locum in emphyteusi pluribus concessa ex causa veteris.

INSINUATIONE. Si Ecclesia à vasallo suo recipit feudum in pignus, abstinendo ab ejus servitio, non tenetur fructus in sortem computare. Hoc dicit secundum Joan. Andr. Butr. Anchar. & Imol. Est casus singularis, qui aibi non legitur secundum, Abb. sed certè casus habetur in c. Conquestus infra, ver. Nisi infra, de usuris, & ideo licet sit casus notabilis, non tamen est singularis, ut inquit Imol. hic n. 8. ver. Concordat, Dividitur in duas partes. In prima ponitur dictum. In secunda limitatio, ibi, videlicet.

1. Nota ex textu casum valde notabilem, in quo creditor potest licet retinere fructus rei sibi pignoratæ eis non computatis in sortem, videlicet cum ecclesia feudum proprium ecclesie recipit in pignus a vasallo suo, cui pecuniam mutuavit, potest enim absque vitio usuræ fructus hujusmodi lucrificere quando tamen à vasallo servitium sibi debitum non recipit. Concordat d. c. Conquestus, in fin. de usur. cum sua glof. in ver. de feudo, & hic notant Butr. & Anchar. num. 3. Imola n. 2. & Joan. de Anan. num. 4. Jo. Andr. & sequentes & in summi text: Sed cum alias fructus rei pignoratæ in sortem sint computandi, etiam creditor illos lucrificat, usuram committat, ut c. 1. & 2. infra de usur. cap: ad nostram, & primo, supra de jurejur. cap: Cum contra, infra de pignori, l. 1. & 2. C. de pignori actione. Multum torquentur DD. in indaganda ratione hujus decisionis, & in solutione contrarii, indeque emerunt plures, & varii intellectus ad hanc Decretalem, quos hic prosequuntur Jo. Andr. Cardin. Imol. Abb. & alii: verum tamen, & communis solutio est, quam ponit Cardin. n. 2. videlicet, quod dominus directus non dicitur recipere aliquid ultra forem, quia cum vasallus abstinere à servitio domino debitis, perinde est ac si res pignoratæ non esset feudalis: Nam cum dominum directum usque ab initio remanserit penes dominum, si dominum utile revertitur ad eum voluntate vasalli pignoratantis, sic consolidatio ipsius domini utilis cum proprietate; unde dominus non dicitur percipere fructus ex aliena re, sed ex propria: Cum enim vasallus interim liberetur ab obligatione, quæ domino tenetur in servitio exhibendis, consequenter dissolvitur, vel saltem suspenditur obligatio inter eos contracta, & res feudalis redit ad primævam naturam, arg. l. Si annus §. Pactus ne peteret, & §. seq. ff. de pactu. c. Super questionem, §. Porro de offic. delegat. c. Cum venerabilis, ibi, nec intelligatur de censibus. Hoc ergo vult hæc littera, ut dominus quamdiu vasallus non præstat servitium, uti possit fructibus rei feudalis, ac si feudalis non esset. Et ita excusatur ab usuraria pravitate, & cessant contraria. Et hæc solutio, & lecturam Cardinalis, aliis omnibus reiectis probantur Imola hic n. 7. ad fin. ver. Unde alii dixerunt, & quinto; Abb. n. 5. ver. Quinta lecturam dices eam communiorem, & Jo. de Anan. n. 4. ver. Ideo dicunt alii.
2. Sed dubium est an decisio hujus textus vendicet sibi

sibi locum in feudo seculari. Quidam opinati sunt non habere locum nisi in feudo ecclesiastico, quia textus specialiter loquitur de Ecclesia, ut patet ibi: *quod de feudo Ecclesia tua ab alio digne servitio receperis.* Et eodem modo loquitur c. Conquestus, ibi: *nisi ipsa terra de feudo sit monasterio vestra, de usuris.* Et dicitur hoc esse speciale privilegium Ecclesie, cum in alijs non reperitur expressum; ideoque Jo. Andr. & sequentes sumunt text. in Ecclesia recipiente feudum a suo vasallo. Sed hæc opinio non tenetur Host. in summi de usur. §. An aliquo casu, ver. Quod dicunt. Et quidem jure optimo, quia aut hoc licitum est, aut illicitum; si licitum, ergo etiam laico, quia eadem ratio, & ideo idem jus, c. Transitio de contributione, cap. Una de consuetudinibus, & a finit. ar. Si illicitum, multo minus debet concessi clericis, quam laico, quia cum usura respectu laicorum ut execranda, respectu clericorum est execrabilior, ut c. 1. & 2. infra de usuris: Nam & multa licentia laicis, quæ clericis illicita sunt c. Fornicari, 83. dist. 3. cap. 7. hinc, de testam. c. 1. & per tot. ne cleric. vel monach. cap. fin. de vita & honest. clericorum, quam obrem cum Papa hic declarat hoc licitum esse in feudo Ecclesiastico, multo fortius debet concessi licitum in feudo seculari, arg. cap. per tot. infra de donationibus, quia non debent viri Ecclesiastici esse exactores, nec lucris temporalibus inhære, c. Ex parte, in fine de censibus. Si enim venalitas reputatur respectu laicorum, multo fortius respectu clericorum, cap. Nullus ita, 1. quest. 1. Item ratio decisionis, ut supra à Cardinali considerata, æque viget in feudo seculari atque Ecclesiastico, ut ipsomet Cardinal. advertit num. 2. infra, ver. Hoc ergo vult hæc littera. Imol. n. 8. ver. Et hæc ratio, & Abb. n. 5. ver. Et ratio hæc facit. Neque vult hæc Decretalis continere privilegium quia cum usulam utriusque; testantem pagina decretalis, ut cap. Quoniam, & cap. Super eos, de usuris, minime potest lex positiva super usuris quemquam privilegiare, quia sic privilegiaretur super peccato, ad hoc textus optimus in c. Sunt quidam, §. q. 1. & quod notat Joan. Andr. in regula peccatorum, in 3. & 4. artic. principali de reg. jur. lib. 6. & ex communi tradit Imol. hic n. 7. ver. Sed hoc non placet Hostiensis. Sed continet jus commune, ut probat hæc littera in verb. Declaramus, Secundum Host. hic in princip. & Jo. Andr. num. 1. & Cardin. post princip. ver. Alij dicunt, quod hoc continet gratiam. Nam declaratio novum jus non inducit, sed quod prius latebat, manifestat, l. Heredes palam §. Si quid post factum, ff. de testam. & probavi latius in cap. Quoniam, d. n. 1. §. supra de constitutionibus. Conclude igitur decisio in hujus textus obtinere tam in feudo Ecclesiastico, quam seculari. Ideoque Card. & Abb. non sumunt Decretalem in Ecclesia, sed in domino recipiente feudum in pignus à vasallo suo iuxta communem intellectum, & Joan. de Anan. summat in Ecclesia, vel domino, & hoc tenent.

quod in vasallo, quia ead. ratio. Deinde refert contrariam opinionem, quia non gravitò recipit emphyteuta sicut vasallus. Nam emphyteuta in introitu solvit certam pecuniam quantitatem. Et tandem concludit super hoc Papam esse consultendum, & eum simpliciter refert Jo. Andr. hic num. 3. Sed Anton. de Butr. n. 4. circa fin. ver. An autem dispositio, dicit rem esse extra dubium, si contractus emphyteuticus non teneat, quia tunc dominus recipit fructus non ex pignore, sed ex re propria, & ideo non tenetur eos in sortem computare. Quod planum est. Sed si contractus teneat, Butr. dicit rem dubiam, quia tunc aliquoties leduntur regulæ juris. Et ideo non audeat trahere dispositionem hujus textus ad alium casum, nisi extensio fieret per habentem potestatem extendendi & jus coindendi.

Tu considera, quia cum hæc Decretalis non continet privilegium, vel gratiam, sed jus commune, ut ostensum est supra, n. 5. quod deciditur in feudo, potest etiam intelligi dactum in emphyteusi, quia in utroque militat eadem ratio. Nam sicut dominus quamdiu remittit servitium vasallo, non censetur percipere fructus ex re pignoratæ, sed ex re propria, quia interim res feudalis redit ad primævam naturam, & dominium utile censetur consolidatum cum proprietate: eadem ratione quamdiu dominus remittit emphyteutæ mercedem, seu pensionem solvendam, res emphyteutica pignori tradita revertitur ad primævam naturam, & dominium utile cum directo consolidatur, ita ut propterea dominus non ex re pignoratæ, sed ex re propria fructus percipiat, ob quam rationem ita concludit Jo. de Imola hic n. 8. post med. ver. An autem dispositio. Subdens hoc satis posse de jure sustineri, ex quo per omnia est eadem ratio, licet Doctores videantur velle contrarium, videlicet non esse faciendam extensionem extra iustum casum, ut hic per Cardin. in §. quest. Sed ut prædixi, hæc non est extensio, sed comprehensio, quia contractus feudalis, & emphyteuticus sunt ejusdem nature, ut notat Specular. in tit. de feudo, §. Quoniam super homagium, n. 36. ad fin. ver. Non in re, si est eadem, & ubi concurrunt ead. ratio, nec contrarium reperitur in jure expressum, decisiones loquentes de feudo vendicant etiam sibi locum in emphyteusi, ut notat Bald. in c. 1. in fin. quibus modis feud. constituitur per. in usibus feud. Paulus de Castro conf. 260. Notandum, in fin. lib. 2. Alex. conf. 7. in consultacione, n. 5. lib. 5. & est communis opinio, ut attestatur Socin. Sen. in cons. 167. Non in usibus questio, n. 2. lib. 2. Latissime Everard. in suo censur. legal. in loco à feudo ad emphyteusim, & latius dicitur infra, n. 13. & seq.

10. Extra QUÆRO, an licet in feudo, ita & in emphyteusi à duobus fratribus empta ex communi pecunia habeat locum jus accrescendi, necne? Communis est regula pertinens tam ad feuda, quam ad emphyteusis, quod cum duo, pluresve pro se, & filijs à principio stipulantur feudum, vel emphyteusim, licet postea aliquis ex eis sine prole decedat, ejus portio alijs filijs superstitibus non accrescat, sed ad donnum directum revertatur, ut de feudo dicit esse communem opinionem Clar. §. Feudum, §. 77. & in emphyteusi, in §. Emphyteusis quest. 39. Corbul. de jure emphyteuticæ, tit. de causis privat. ob lin. finit. num. 83. Quæ regula limitatur quidem in feudo, quoties fuerit acquisitum per